
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Bilancio e 
Ragioneria

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Liquidazione 
Pagamento 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00001  del 19/01/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 116

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 116/DIR/2024/00001

OGGETTO: SMART CIG ZDA3D7310B. Spese per il Funzionamento del Nucleo 
Regionale Conti Pubblici Territoriali. Acquisto licenze software. Liquidazione e 
pagamento in favore di The Information Lab Italia s.r.l.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Bilancio e Ragioneria

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 19/01/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/97;•
Vista la deliberazione di Giunta regionale (DGR) n. 3261 del 28/7/98, con la 
quale sono state emanate direttive in ordine alla adozione degli atti di gestione 
da parte dei dirigenti regionali, in attuazione della legge regionale n. 7/1997 e 
del decreto legislativo n. 29/1993 e s.m.i.;

•

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i;•
Visto l’articolo 32 della legge n. 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la Pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

Visto l’articolo 18 del decreto legislativo n. 196/2003 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” in merito ai principi applicativi ai trattamenti 
effettuati dai soggetti pubblici;

•

Vista la legge regionale n. 15/2008 e s.m.i., “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa della Regione Puglia”;

•

Visti gli articoli 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al 
decreto legislativo n. 2005/82;

•

Visto il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche, con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati) e il successivo decreto legislativo n. 
101/2018 recante disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016;

•

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1518/2015, integrata con 
deliberazione della Giunta regionale n. 458/2016, con la quale è stato adottato il 
modello organizzativo MAIA;

•

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020, di 
approvazione del nuovo Modello Organizzativo denominato MAIA 2.0;

•

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 di 
adozione del Modello Organizzativo MAIA 2.0, che individua nell’ambito del 
Dipartimento Bilancio Affari Generali e Infrastrutture la Sezione Bilancio e 
Ragioneria;

•

Vista la deliberazione della Giunta regionale 26 aprile 2021, n. 679 di 
conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari generali e 
Infrastrutture al dott. Angelosante Albanese;

•

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 201/2018 con la quale è stato 
conferito al dott. Nicola Paladino l’incarico di dirigente della Sezione Bilancio e 
Ragioneria, e successiva proroga con deliberazione della Giunta regionale n. 
1576/2021;

•

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1479/2005, che ha formalizzato 
il Nucleo Regionale Conti Pubblici Territoriali della Regione Puglia, 
successivamente integrato con decreto del Presidente della Giunta n. 
150/2014;

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Bilancio e Ragioneria

www.regione.puglia.it 2



Viste le deliberazioni della Giunta regionale n. 2289/2017, n. 627/2020 e n. 
76/2021 di rimodulazione del Nucleo Regionale Conti Pubblici Territoriali della 
Regione Puglia;

•

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;

•

Vista la legge regionale n. 37/2023, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026”;

•

Vista la legge regionale n. 38/2023, “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026;

•

Visto il decreto legge n. 66 del 2014, che impone alle PP.AA. di adottare, dal 1 
luglio 2014, il Registro Unico delle Fatture, in cui annotare entro 10 giorni dal 
ricevimento le fatture o le richieste equivalenti di pagamento per 
somministrazioni, forniture e appalti e per le obbligazioni relative a prestazioni 
professionali;

•

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici contenente norme in materia di contratti 
pubblici”, e in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b), relativo agli 
affidamenti diretti di servizi e forniture sotto soglia; 
Visto l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando la soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi da 1.000 euro a 
5.000 euro, con relativa estensione della deroga dell’obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici; 
Vista la d.g.r. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la d.g.r. 3 luglio 2023, n. 938 recate “Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati; 

•

Premesso che:

Il Sistema dei Conti Pubblici Territoriali è costituito da una Rete di 21 Nuclei 
Regionali, operanti in ciascuna amministrazione regionale, e da una Unità 
Tecnica Centrale (UTC), operante nell’ambito del settore “Sistema dei Conti 
Pubblici Territoriali. Analisi e monitoraggio degli investimenti pubblici” del 
Nucleo di verifica e controllo dell’Agenzia per la coesione territoriale, e si 
occupa di misurare e analizzare, a livello regionale, i flussi finanziari di entrata e 
di spesa delle amministrazioni pubbliche e di tutti gli enti appartenenti alla 
componente allargata del settore pubblico, garantendo la ricostruzione di conti 
consolidati dell’intero settore pubblico allargato a livello regionale, con 
caratteristiche di completezza, qualità, flessibilità e affidabilità;

•

I Nuclei regionali CPT sono costituiti da personale delle singole amministrazioni 
regionali e sono dotati delle risorse loro assegnate dall’Unità Tecnica Centrale, 
secondo un meccanismo incentivante fondato sul principio di condizionalità ex 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Bilancio e Ragioneria

www.regione.puglia.it 3



ante, in linea con gli obiettivi del piano operativo Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC) 2014-2020 “Rafforzamento del sistema conti pubblici territoriali (CPT)” di 
cui alla delibera CIPE n. 48 del 10/07/2017, pubblicata sulla G. U. n. 248 del 
23/10/2017, in base al quale l’erogazione delle risorse premiali ai Nuclei 
regionali è modulata sulla base del grado di raggiungimento degli obiettivi di 
adeguatezza organizzativa, qualità, accessibilità e impiego della banca dati 
CPT;
la Regione Puglia partecipa alle attività e alle iniziative della Rete CPT 
attraverso il Nucleo Conti Pubblici Territoriali della Regione Puglia, formalizzato 
con deliberazione della Giunta regionale n. 1479 del 25/10/2005, 
successivamente integrato con Decreto del Presidente della giunta n. 150 del 6 
marzo 2014, e rimodulato nella sua composizione con deliberazioni della giunta 
regionale n. 2298 del 21 dicembre 2017, n. 627 del 30 aprile 2020 e n. 76/2021;

•

Il grado di raggiungimento degli obiettivi di adeguatezza organizzativa, qualità, 
accessibilità e impiego della banca dati CPT è valutato annualmente sulla base 
di indicatori relativi alle condizionalità organizzativa, qualità, uso dei dati e 
accessibilità, individuati dall’UTC;

•

Ai fini delle elaborazioni e delle analisi macroeconomiche di contesto, a 
supporto della propria attività, il Nucleo Regionale CPT utilizza il software 
Tableau, la cui licenza d’uso è fornita dalla società The Information Lab Italia 
s.r.l.

•

Le licenze d’uso in dotazione del Nucleo regionale CPT, in scadenza 
al 23.11.2023, sono state rinnovate, procendo con AD 116/2023/00047 
all'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto 
legislativo n. 36/2023 al fornitore The Information Lab s.r.l.

•

Con la medesima determina dirigenziale è stato attribuita alla procedura in 
argomento smart-CIG ZDA3D7310B, è stato individuato il Responsabile Unico 
del Procedimento ai sensi dell’articolo 15, comma 1) del d.lgs. 36/2023 nel dott. 
Massimo Bianco, dirigente della Sezione Statistica e Responsabile del Nucleo 
Regionale CPT, e si è disposto l’impegno contabile a copertura del costo della 
fornitura, pari ad euro 3.294,00 (euro 2.700 + IVA al 22%) sul capitolo di spesa 
U0108009, da liquidare al momento della emissione della fattura elettronica da 
parte del fornitore a cura della Sezione Bilancio e Ragioneria.

•

Il fornitore ha fornito gli accessi necessari per l’utilizzo del software in 
argomento, e ha emesso fattura elettronica n. 842 del 22-12-2023 acquisita agli 
atti della Sezione Bilancio e Ragioneria con prot. n. 
AOO_116/23/12/2023/0008195.

•

 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla liquidazione e pagamento in favore del 
fornitore The Information Lab Italia s.r.l. per un importo complessivo pari ad euro 
3.294,00, di cui IVA euro 594,00 in regime di split-payment, come disposto dalla 
sezione Adempimenti contabili. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Bilancio e Ragioneria

www.regione.puglia.it 4



Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Esercizio finanziario 2024; 
Bilancio Vincolato 
Centro di responsabilità amministrativa 10 – 10 - DIPARTIMENTO BILANCIO 
AFFARI GENERALI 
04 – SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA 
Impegno di spesa 3023039650 euro 3.294,00 assunto con AD 116/2022/00047 sul 
Capitolo di spesa U0108009 "CPT - FSC 2014-2020 PER IL RAFFORZAMENTO 
DEL SISTEMA DEI CONTI PUBBLICI TERRITORIALI DELIBERA CIPE 48/2017. 
UTILIZZO DI BENI DI TERZI" 
piano dei conti finanziario 01 -03-02-07-06 “Licenze d’uso software” 
Missione 1 
Programma 8 
Titolo 1 
Codice Programmazione Unitaria: 08 
Gestione Ordinaria 
Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse UE punto 2) allegato 7 
al decreto legislativo n. 118/2011: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti 
dell’Unione europea 
Spesa Ricorrente: SI 
Importo complessivo da liquidare euro 3.294,00 nel modo seguente: 
- euro 2.700,00 in favore del fornitore The Information Lab Italia s.r.l.,; 
- euro 594,00 quale quota IVA (scissione dei pagamenti, art.17-ter DPR 633/72) 
Causale: SMART CIG ZDA3D7310B Liquidazione e pagamento per acquisto n. 3 
licenze d’uso software “Tableau” Nucleo Regionale CPT; 
SMART CIG ZDA3D7310B 
Durc regolare con scadenza 09/02/2024 
 
Fattura elettronica n. 842 del 22-12-2023, importo € 3.294,00 di cui imponibile 
€ 2.700,00 e IVA € 594,00 
 
Beneficiario: The Information Lab Italia s.r.l., CF/Partita IVA 02461830032, sede Via 
della Moscova, 10 - 20121 - Milano (MI) 
PEC: til_italia@pec.it 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Bilancio e Ragioneria

www.regione.puglia.it 5



Modalità di pagamento: emissione mandato di pagamento con bonifico bancario su 
c/c specificato nella scheda Anagrafico-contabile, in Allegato al presente 
provvedimento 

Dichiarazioni e Attestazioni

Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;•
L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al d. lgs. N. 118/2011;

•

Ai sensi dell'art 16 bis, comma 10, della Legge 28 gennaio 2009, n.2, si attesta 
di aver acquisito il Documeno Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in 
corso di validità, emesso in data 12/10/2023 con scadenza il 09/02/2024;

•

Non ricorrono le ipotesi di acquisizione della documentazione antimafia ai 
sensi della normativa vigente, in quanto importo sottosoglia;

•

Non ricorrono gli obblighi di cui agli articoli n. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;•
Il contributo di liquidazione non è soggetto alla ritenuta d'acconto del 4% ai 
sensi della nota prot. N.103927 del 15/09/2014 della Ragioneria Generale dello 
Stato e dell'art.8 comma 34 della Legge n.67/1988;

•

Il contributo è soggetto all'obbligo della tracciabilità ai sensi della L.136/2010 e 
s.m.i.;

•

Non ricorrono le condizioni per l’acquisizione delle informative di cui al 
Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 18 gennaio 2008, n. 40 di 
attuazione dell’articolo 48 bis del DPR n. 602/1973 recante disposizioni in 
materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in quanto 
importo inferiore ad euro 5.000,00;

•

Si attesta che l'importo erogato corrisponde ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata avente creditore certo e risulta liquidabile ed esigibile nel corrente 
esercizio;

•

L'operazione contabile rispetta le previsioni di cui alla legge regionale del 29 
dicembre 2023, N.37 
"Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)";

•

L'operazione contabile rispetta le previsioni di cui alla legge regionale del 29 
dicembre 2023, N.38 
"Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026".

•

Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Bilancio e Ragioneria

www.regione.puglia.it 6



si intendono integralmente riportate.

Di approvare la scheda anagrafico-contabile amministrativa, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, il cui contenuto qui si intende integralmente 
riportato e che non sarà pubblicata in nessuna forma e sarà reso disponibile al 
pubblico solo in caso di accesso agli atti, per come regolamentato dalle norme vigenti 
in materia; 
Di liquidare e pagare la somma complessiva di euro 3.294,00, di cui € 594,00 a titolo 
di IVA in regime di split-payment, in favore del fornitore The Information Lab Italia s.r.l, 
quale corrispettivo per l’accesso all’uso del Software Tableau, in esecuzione 
dell’affidamento diretto di cui alla determina dirigenziale n. 47 del 29/11/2023 secondo 
le modalità indicate nella Sezione Adempimenti Contabili;
 
Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere i mandati di pagamento 
in favore della società The Information Lab s.r.l.;
 
Di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente 
atto sul sito istituzionale all'Albo pretorio online della Regione Puglia.
 
Di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell'art. 23, D. Lgs. 
n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito internet 
dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, 
oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini dell'adempimento 
dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati 
personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 2016/676;
 
Di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall'art. 1, co. 
32, L. 190/2012 e di cui all'art. 29, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016 mediante la pubblicazione 
in un elenco redatto in formato tabellare sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti dirigenziali/Bandi di gara e 
contratti/ delle informazioni relative all'affidamento in oggetto;
 
Di disporre che il presente provvedimento, unicamente formato con mezzi informatici, 
composto da pagine tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente, adottato 
in un unico originale e conservato sui sistemi informatici regionale CIFRA, sistema 
puglia e Diogene:

È direttamente esecutivo;1. 
sarà trasmesso tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta 
regionale e alla Sezione Bilancio e Ragioneria – servizio VRC bilancio vincolato 
per gli adempimenti di competenza;

2. 

sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021, mediante affissione per 10 
giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo telematico 
della Regione Puglia;

3. 

sarà trasmesso in copia all’Assessore al Bilancio e Ragioneria;4. 
sarà notificato ai diretti interessati.5. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Bilancio e Ragioneria

www.regione.puglia.it 7



Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Francesca Marino

Il Dirigente della Sezione Statistica
Massimo Bianco

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria
Nicola Paladino

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Bilancio e Ragioneria

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	

	



